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Öz 

Öğrencilerin kariyer seçimini etkileyen kariyer kaygısı farklı değiĢkenlerle iliĢkilidir. Bu araĢtırmanın amacı lise 

öğrencilerinin özgüvenleri, kariyer denetim odakları ve kariyer kaygıları arasındaki iliĢkileri incelemektir. 

ĠliĢkisel tarama modelinin kullanıldığı araĢtırmanın çalıĢma grubu Samsun'un ÇarĢamba ilçesindeki resmi liseye 

devam etmekte olan 764 (K=484, E=280) öğrenciden oluĢmaktadır. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak 

KiĢisel Bilgi Formu, Kariyer Kaygısı Ölçeği, Kariyer Denetim Odağı Ölçeği, Öz-Güven Ölçeği kullanılmıĢtır. 

Verilerin analizinde Pearson momentler çarpımı korelasyon katsayısı ve çoklu doğrusal regresyon analizi 

tekniklerinden yararlanılmıĢtır. AraĢtırma sonuçları özgüven ve kariyer denetim odağı düzeylerinin katılımcıların 

kariyer kaygısı düzeylerini %37 oranında açıkladığını göstermiĢtir. Ayrıca özgüvenin alt boyutlarından iç 

özgüvenin negatif yönde, kariyer denetim odağının alt boyutlarından içsel denetim, güçlü diğerleri ve çaresizlik 

değiĢkenlerinin pozitif yönde lise öğrencilerinin kariyer kaygısı düzeylerini anlamlı düzeyde yordadıkları tespit 

edilmiĢtir. Ortaya çıkan sonuçlardan bazılarının önceki çalıĢmalarla benzerlik gösterdiği, bir kısmının ise 

farklılaĢtığı gözlenmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Özgüven, Kariyer Denetim Odağı, Kariyer Kaygısı  

Abstract 

Career anxiety that affects students' career choice is associated with different variables. The aim of this study is 

to examine the relationships between high school students' self-confidence, career control locus and career 

anxiety. The study group of the research in which the relational survey model was used consists of 764 (F = 484, 

M = 280) students attending high school in ÇarĢamba district of Samsun. In the study, Personal Information 

Form, Career Anxiety Scale, Career Locus of Control Scale, Self-Confidence Scale were used as data collection 

tools. Pearson product moment correlation coefficient and multiple linear regression analysis techniques were 

used to analyze the data. Research results showed that self-confidence and career locus of control levels predict 

the career anxiety levels of the participants at a rate of 37%. In addition, it was determined that the sub-

dimension of self-confidence, inner self-confidence predicts negatively, of the sub-dimensions of career locus of 

control; internality, powerful others and helplessness variables significantly predicted career anxiety levels of 

high school students positively. It was observed that some of the results were similar to previous studies, while 

some of them differed. 

Keywords: Self-confidence, Career Locus of Control, Career anxiety 
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1. GĠRĠġ 

Bireylerin kariyer seçim ve süreçlerinde geçmeleri gereken birçok aĢama 

bulunmaktadır. Bu aĢamalardan biri de lise sonrası girdikleri yükseköğretim kurumları 

sınavıdır. Ölçme Seçme ve YerleĢtirme Merkezi (ÖSYM, 2020a) verilerine göre, Türkiye'de 

her yıl yaklaĢık 2.4 milyon kiĢi kariyer hedeflerine ulaĢmak amacıyla yükseköğretim 

kurumları sınavlarına baĢvurmaktadır. 2020 yılında yapılan sınavlarla 921.886 öğrenci örgün 

ve açık öğretim programlarına yerleĢmiĢtir (ÖSYM, 2020b). Bir yükseköğretim programına 

yerleĢemeyen öğrencilerin bazıları sınavlara yeniden hazırlanmakta, diğerleri ise kariyer 

planlarını gözden geçirip üniversite eğitiminden vazgeçmekte ve/veya farklı iĢ sahalarına 

yönelmektedir. Bununla birlikte iĢ olanaklarında ve istihdam koĢullarında gözlenen kısıtlıklar 

hem böyle bir tercihte bulunanların hem de üniversite mezunlarının istihdam edilmesini 

zorlaĢtırmaktadır. Nitekim Türkiye Ġstatistik Kurumunun (TÜĠK, 2021) açıklamıĢ olduğu 

verilere göre 15 yaĢ üstü bireyler arasındaki iĢsizlik oranının %12.9 olduğu gözlenmektedir. 

Ġstihdam koĢullarında gözlenen değiĢimler, giderek yaygınlaĢan iĢsizlik ve meslekleĢmede 

gözlenen farklılıklar, bireylerin kariyer seçim ve süreçleri üzerinde belirleyici olmaktadır. 

Dinamik bir yapı arz eden bu süreç, öğrencilerin kariyer kararı verme mekanizmalarını 

olumsuz yönde etkilemektedir (YeĢilyaprak, 2016, s.32). Bu etkinin gözlendiği alanlardan biri 

olan kariyer kararsızlığı (Çarkıt, 2019a, 2019b) hangi mesleğin seçileceğine iliĢkin yaĢanan 

çatıĢma ve belirsizlik anlamına gelmektedir. BaĢka bir ifadeyle kariyer kararsızlığı bireylerin 

kariyer kararı almadan önce, kariyer kararı alma sürecinde ve sonrasında karĢılaĢtıkları 

güçlükler Ģeklinde özetlenmektedir (Gati, Krausz ve Osipow, 1996). Aile ve meslek seçimi 

arasındaki iliĢkiyle de bağlantılı olan kariyer kararsızlığı, kariyer kaygısı adı verilen 

(Nalbantoğlu Yılmaz ve Çetin Gündüz, 2018) tepkiye yol açmaktadır.   

Kariyer kaygısı, bireyin belli anlam, amaç ve tatminleri içeren bir kariyer 

geliĢtirmekten sorumlu olduğu anlayıĢıyla iliĢkili olup, değiĢik düzey ve sıklıklarda gözlenen 

ve bazı fiziksel duyum, düĢünce ve duygularla karakterize edilen (Pisarik, Rowell ve 

Thompson, 2017) kaygı türüdür. Kariyer kaygısı aynı zamanda kariyer seçiminde hata yapma 

endiĢesi, akademik alanda ve kariyer geliĢiminde baĢarısız olma ve sonuçta iĢsiz kalma 

korkusu olarak da tanımlanmaktadır (Vignoli, 2015). Kariyer kaygısında gözlenen artıĢ, 

bireylerin kariyer planları ve iĢ bulabilme olanakları üzerinde olumsuz etkiler 

oluĢturabilmektedir. Üniversite öğrencileri üzerinde yapılan bir araĢtırmanın sonuçları, 

mesleki kaygı düzeyinin artıĢıyla birlikte, bireylerin kariyer inĢa etmeleriyle bağlantılı 

kontrol, endiĢe, merak ve güven düzeylerinde düĢüĢ olduğunu göstermiĢtir (Gerçek, 2018). 

Bu araĢtırmanın sonuçları, yükselen kaygı düzeyinin kariyer seçme sürecinde yaĢanan 

değiĢimlerle mücadele edebilme ve kariyeri yeniden planlayabilme becerilerini olumsuz 

yönde etkilediğini göstermektedir. Kariyer kaygısı uygun düzeyde kalmadıkça, kariyere 

bağlılık azalır, tatmin düzeyi düĢer ve sahip olduğu eğitim ve bilgi birikimine rağmen bireyin 

topluma aktif katkısında baĢarısızlık gözlenebilir (Daniels, Stewart, Stupnisky, Perry ve 

LoVerso, 2011). Bu nedenle bireyler kariyer kaygıları üzerinde olumsuz etkiler oluĢturduğuna 

inandıkları değiĢkenleri kontrol etmeye çalıĢırlar (ÖzĢen, 2019). Bu değiĢkenler bireyin öznel 

algısına bağlı olarak içsel süreçlerle veya Ģans, güçlü kiĢiler, kader gibi dıĢsal güç 

kaynaklarıyla bağlantılı olabilmektedir (Rotter, 1966). Ġçsel kontrol sisteminin en önemli 

unsurlarından biri olan denetim odağı, bireyin kariyerini planlamasıyla ve kariyer geliĢimiyle 

iliĢkilidir (Millar ve Shevlin, 2007). Bu iliĢki biçimi farklı araĢtırmalarla desteklense de 

(Bishop ve Solomon, 1989; Brusoski, Golin, Gallagher ve Moore, 1993; Erdem, 2006; Lease, 

2004; Sayın, 2000; Trice ve Gilbert, 1990; Walsh, 1987) bunun aksini ortaya koyan araĢtırma 

bulguları da mevcuttur (Çakar, 1997; Kerekes, 2002; Sahranç, 2000; Stumpf ve Colarelli, 
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1992). Farklı sonuçların gözlendiği bu literatür birikimi kariyer denetim odağı kavramını 

inceleme konusu haline getirmektedir (Seymenler ve Siyez, 2016). 

Kariyer denetim odağı, bireylerin kariyerlerinin gelecekteki gidiĢatına yön verme 

sürecine katılmalarını, bunun için sorumluluk almalarını ve kariyerlerine iliĢkin beklentilerini 

kapsamaktadır. Bu kavram içsel ve dıĢsal denetim olarak ikiye ayrılmaktadır. Kariyer 

planlaması ve geliĢimi gibi kariyer süreci ile iliĢkili davranıĢların kiĢisel kontrolle bağlantılı 

olarak algılanması, içsel denetim kavramıyla ifade edilmektedir. Çaresizlikle, Ģansla ya da 

birey üzerinde etkili olan güçlü bireylerin etkisiyle ilgili algılama ise dıĢsal denetim olarak 

bilinmektedir (Millar ve Shevlin, 2007). Ġçsel denetimli bireyler kariyer geliĢim süreci 

içerisinde bireysel ve mesleki özellikleri daha uygun Ģekilde değerlendirebilmekte, sağlıklı 

mesleki bilgi toplayabilmekte, gerçekçi planlar yapabilmekte (ġeker ve YeĢilyaprak, 2014) ve 

ileriye dönük daha kararları daha kolay alabilmektedirler (Çakar ve Kulaksızoğlu, 1997). Ġçsel 

denetimli bireyler, dıĢsal denetimli bireylere oranla daha olumlu kariyer geleceği algısına 

sahiptirler (Kütükcü, 2018). Kendilerini yeterince tanıyamamıĢ olan dıĢsal denetimli bireyler 

ise meslek ve alan bilgisi konusunda yetersizlik göstermekte (Çapçı, 2017) aynı zamanda 

mesleki kararsızlık (Yılmaz, 2019) ve kariyer kararı verme güçlüğü yaĢamaktadırlar (Lease, 

2004). Buradan hareketle kaygı ile genel denetim odağı arasındaki iliĢkiyi inceleyen 

çalıĢmalar da (BaĢal, 1997; Derin, 2019; Göç, 2017; Güler ve Çakır, 2016; Öztep, 2010) göz 

önünde bulundurulduğunda, kariyer denetim odağı ile kariyer kaygısı arasında bir iliĢkinin 

bulunduğu yargısına varılmaktadır. 

Kariyer geliĢim sürecinde yer alan mevcut seçenekleri uygulanabilir yeni bir kariyer 

alanına yaratıcı bir Ģekilde entegre etme becerisi, görece yüksek düzeyde özgüven gerektirir 

(Storme ve Çelik, 2017). Özgüven bireyin bir aktiviteyi baĢarabileceğine yönelik inancı 

(Feltz, 1988), bir durum ya da olayın üstesinden gelebilmedeki beceri ve baĢarısı (Kocaarslan, 

2009) ve yaĢamda karĢılaĢtığı problem durumlarıyla baĢ edebilme gücüdür (Koç ve Gün, 

2006). Bireyin kendi geleceğiyle ilgili istek ve beklentileri de kapsadığından, yüksek düzeyde 

gözlenen özgüvenin bireyin kendi eylemlerinin, seçimlerinin ve genel olarak yaĢamının 

gidiĢatını belirleme üzerinde etkisi olduğu kabul edilir (Karamoy, Wibowa ve Jafar, 2018). 

Yüksek düzeydeki öz güven, zorluklar karĢısında yılmama ve karĢılaĢılan engelleri aĢma 

çabalarını güçlendirir, baĢarma isteğini arttırarak yeni fikir ve deneyimlere açık olmayı teĢvik 

eder (Mağden ve Aksoy, 1993, s.136). Yüksek özgüvene sahip olanlar arasında araĢtırmacılık, 

insan iliĢkilerinde rahatlık, giriĢkenlik, sorumluluk ve yararlı riskler alma gibi özellikler de 

gözlenir (Barron ve Gravert, 2018). Özgüveni düĢük birey ise, günlük hayat içindeki 

problemlerin üstesinden gelemeyip çözüm üretemeyeceğine inanır, sürekli olarak çaresizliğin 

endiĢesini yaĢar ve olumsuzluklardan çabucak etkilenir (Kurtuldu, 2007).   

Özgüven, bireylerin kariyer geliĢim sürecine bu süreci etkileyebilecek bireysel, 

çevresel ya da bağlamsal güçlükleri fark edebilme ve bunların üstesinden gelebilme gücüne 

olumlu katkı sağlar ve ayrıca kariyer planlama ve seçim sürecinde bireyin kendine olan 

inancını olumlu yönde etkiler (Öztemel, 2014). Bunun yanında bireylerin mesleki kararları 

(Kishor, 1981) ile iĢ bulma becerilerini (Yakushko ve Sokolova, 2010) geliĢtirerek, alanlarıyla 

ilgili giriĢkenliklerini ve risk alma davranıĢlarını arttırır (Ocak, ġahin ve Gider, 2019). 

Özgüven, karĢılaĢılan engellerin aĢılması yanında yaratıcılık ve motivasyon üzerinde 

oluĢturduğu olumlu etkiyle de kariyer geliĢimine katkı sağlar (Murtagh, Lopes ve Lyons, 

2007). Özgüven eksikliği yaĢayan bireyler kariyer geliĢim görevlerini yerine getirmede 

zorlanabilir ve bu da kariyer kaygısını arttırır (Tekin Tayfun ve Korkmaz, 2016). Sonuç 

olarak literatürde oluĢmuĢ güçlü araĢtırma birikimi, kaygı ile özgüven arasında gözlenen 

negatif iliĢkiye vurgu yapmaktadır (BaĢoğlu, 2007; Baylar, 2016; Covassin ve Pero, 2004; 

Göktürk, 2011; Hanton ve Connaughton, 2002; Hanton, Mellalieu ve Hall, 2004; Kurutçu, 

2020; ToktaĢ, 2017). 
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Kariyer seçim ve süreçlerinin dinamik yapısı zengin bir araĢtırma alanının oluĢmasına 

zemin hazırlamaktadır. Lise öğrenimi bu iĢlemler açısından kritik bir dönemdir. Bu dönem 

içerisinde bireyler önemli kariyer kararları alacağından değiĢik düzeylerde kariyer kaygısı 

yaĢamaktadırlar. Kariyer seçim ve süreçleri pek çok çevresel, sosyal ve kiĢisel değiĢkenle 

bağlantılıdır. Bu kapsamlı sürecin denetim faktörünün nasıl olduğunun ve  bireylerin süreci 

yönetebileceğine olan inancı olan özgüvenin kariyer kaygısına etkisinin ortaya konması 

literatüre katkı sağlayacaktır. Bu bağlamda çalıĢmanın temel amacı lise öğrencilerinin 

özgüvenleri, kariyer denetim odakları ve kariyer kaygıları arasındaki iliĢkileri incelemektir. 

2. YÖNTEM  

AraĢtırmanın Modeli  

Bu araĢtırmada nicel araĢtırma yaklaĢımlarından iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır. 

ĠliĢkisel tarama modelleri, iki ve daha fazla sayıda değiĢken arasındaki iliĢkinin yönünü ve 

düzeyini (Karasar, 2011, s. 81) araĢtırmacılar tarafından değiĢkenleri etkilemeye çalıĢmadan 

belirlemeyi amaçlayan araĢtırma modelleridir (Fraenkel, Wallen ve Hyun, 2012, s. 331). 

AraĢtırma Grubu 

AraĢtırmanın çalıĢma grubu koronavirüs pandemi koĢulları sebebiyle uygun 

örnekleme yöntemi ile belirlenmiĢtir. Seçkisiz olmayan örnekleme yöntemlerinden biri olan 

uygun örnekleme; zaman, para ve emek kaybını önlemek amacıyla örneklemin kolay 

ulaĢılabilir ve uygulama yapılabilir birimlerden seçilmesidir (Fraenkel vd., 2012, s. 99). Bu 

durum araĢtırma sonuçlarının genellenmesi açısından belli bir kısıtlık oluĢturabilir. Bununla 

birlikte bu çalıĢmada örneklemin yapısından kaynaklanabilecek bu tür sınırlılıklar veriler 

analiz edildiğinde istatistiksel olarak kontrol altına (Barker, Pistrang ve Elliott, 2002, s. 183) 

alınmaya çalıĢılmıĢtır.  

AraĢtırma Samsun ilinin ÇarĢamba ilçesinde resmi liseye devam etmekte olan 764 

öğrenciyle gerçekleĢtirilmiĢtir. Öğrencilerin 484'ü (%63.35) kadın, 280'i (%36.65) erkektir. 

YaĢları 13 ile 18 (Ort.=15.31, SS=1,18) arasında değiĢmektedir ve 222'si (%29.05) köyde, 

513'ü (%67.15) ilçe merkezinde, 29'u (%3.80) il merkezinde yaĢamaktadır. Öğrencilerin 269'u 

(%34.17) 9. sınıf, 173'ü (%22.64) 10. sınıf, 228'i (%29.84) 11. sınıf, 102'si (%13.35) 12. sınıf 

öğrencisi olup; 101'i (%13.22) fen lisesine, 626'sı (%81.94) Anadolu lisesine, 37'si (%4.84) 

Anadolu imam hatip lisesine devam etmektedir. Ailesinin gelir seviyesini ortalamanın altında 

olduğunu belirten öğrenci sayısı 262 (%34.29) iken orta ve ortalamanın üzerinde olduğunu 

belirten öğrenci sayısı ise 502'dir (%65.71).  

Veri Toplama Araçları  

KiĢisel Bilgi Formu 

AraĢtırmacılar tarafından çalıĢmaya katılan öğrencilerin demografik özelliklerini 

belirmek amacıyla geliĢtirilmiĢtir. Bu formda cinsiyet, yaĢ, yaĢanılan yerleĢim yeri, sınıf 

düzeyi, kayıtlı olunan okul türü, aile gelir düzeyi ile ilgili ifadeler bulunmaktadır.  

Kariyer Kaygısı Ölçeği (KKÖ) 

Kariyer Kaygısı Ölçeği (KKÖ) lise öğrencilerinin kariyer kaygılarını belirlemek 

amacıyla Çetin Gündüz ve Nalbantoğlu Yılmaz (2016) tarafından geliĢtirilmiĢtir. KKÖ, aile 

etkisinden kaynaklı kaygılar ve meslek seçimine yönelik kaygılar olmak üzere iki alt boyuttan 

oluĢmaktadır. BeĢli Likert tipinde oluĢturulan ölçekte toplamda 14 madde bulunmaktadır. 

Ölçekten en az 14, en fazla 70 puan alınabilmektedir. Ölçekten alınan yüksek puan yaĢanan 

kaygının yüksek olduğunu göstermektedir. Ölçeğin geliĢtirilme sürecinde Açımlayıcı Faktör 
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Analizi (AFA) sonrasında ortaya çıkan iki faktörlü yapı Doğrulayıcı Faktör Analiziyle (DFA) 

test edilmiĢ ve ölçeğin uyum indekslerinin (χ2/sd=2.518, RMSEA=0.067, CFI=0.95, 

NFI=0.92, NNFI=0.94, SRMR=0.055, GFI=0.92 ve AGFI=0.90) kabul edilebilir düzeyde 

olduğu bulunmuĢtur. Ölçeğin geliĢtirilme aĢamasında yapılan analizlerde ölçeğin alt 

boyutlarından olan aile etkisine yönelik kariyer kaygısına iliĢkin Cronbach alfa güvenirlik 

katsayısı .742, meslek seçimine yönelik kariyer kaygısı alt boyutuna iliĢkin Cronbach alfa 

güvenirlik katsayısı ise .797 bulunmuĢtur (Çetin Gündüz ve Nalbantoğlu Yılmaz, 2016). Bu 

çalıĢma için yapılan güvenirlik analizi sonucunda ölçeğin bütünü için Cronbach alfa 

güvenirlik katsayısı .91, alt boyutlardan aile etkisine yönelik kariyer kaygısı Cronbach alfa 

güvenirlik katsayısı .89, meslek seçimine yönelik kariyer kaygısı Cronbach alfa güvenirlik 

katsayısı .91 olarak bulunmuĢtur. 

Kariyer Denetim Odağı Ölçeği (KDOÖ) 

Kariyer Denetim Odağı Ölçeği (KDOÖ), Millar ve Shevlin (2007) tarafından 

geliĢtirilmiĢ ve Türkçeye uyarlama çalıĢmaları Siyez (2015) tarafından yapılmıĢtır. Altılı 

Likert tipi olan ölçek içsellik ve dıĢsallık yapısı üzerine kurulmuĢ dört alt boyuttan 

oluĢmaktadır. Ġçsel denetim alt boyutu içsellik yapısına aitken; çaresizlik, Ģans ve güçlü 

diğerleri alt boyutları dıĢsallık yapısına aittir. Ölçek toplamda 20 maddeden oluĢmaktadır. Her 

alt boyuta ait beĢ madde bulunmakta ve her alt boyuttan alınabilecek puanlar 5 ile 30 arasında 

değiĢmektedir. Benzer ölçek geçerliği Nowicki-Strickland Denetim Odağı Ölçeği ile 

gerçekleĢtirilmiĢ ve alt boyutlara ait korelasyon katsayıları; içsel denetim .51, çaresizlik .53, 

Ģans .47 ve güçlü diğerleri .44 olarak bulunmuĢtur. Ölçeğin güvenirlik çalıĢması kapsamında 

Cronbach alfa güvenirlik katsayısı .86, Sperman Brown Testi Yarılama katsayısı ise .82 

olarak hesaplanmıĢtır. Alt ölçeklere ait Cronbach alfa iç tutarlık katsayıları; içsel denetim .72, 

çaresizlik .77, Ģans .68 ve güçlü diğerleri .65 olarak bulunmuĢtur. Bu sonuçlar ölçeğin 

güvenirliğinin kabul edilebilir düzeyde olduğunu ifade etmektedir (Siyez, 2015). Bu çalıĢma 

için yapılan güvenirlik analizi sonucunda ölçeğin bütünü için Cronbach alfa güvenirlik 

katsayısı .89 bulunmuĢtur. Alt boyutlara ait Cronbach alfa güvenirlik katsayıları ise; içsel 

denetim .73, çaresizlik .71, Ģans .81 ve güçlü diğerleri .75 olarak bulunmuĢtur. 

Öz-Güven Ölçeği (ÖÖ) 

Öz-güven Ölçeği, Akın (2007) tarafından geliĢtirilmiĢ ve bireylerin özgüven 

düzeylerini ölçmeyi amaçlamaktadır. Ölçek iç özgüven ve dıĢ özgüven olmak üzere iki alt 

boyuttan oluĢmaktadır. BeĢli Likert tipi olan ve 33 maddeden oluĢan ölçekten alınabilecek en 

düĢük puan 33, en yüksek puan ise 165'tir. Ölçekte ters puanlanan madde bulunmamaktadır. 

Yapılan güvenirlik çalıĢmasında Cronbach alfa güvenirlik katsayısı ölçeğin bütünü için .83, iç 

özgüven alt boyutu için .83, dıĢ özgüven alt ölçeği için .85 olarak bulunmuĢtur. Test-tekrar 

test güvenirlik çalıĢmasında ise ölçeğin bütünü için .94, iç özgüven alt boyutu için .97, dıĢ 

özgüven alt boyutu için .87 olduğu görülmüĢtür. Uyum geçerliliğini test etmek amacıyla 

Coopersmith Benlik Saygısı Envanteri ile yapılan çalıĢmada iki ölçek arasındaki korelasyon 

.87 olarak belirlenmiĢtir (Akın, 2007). Bu çalıĢma için yapılan güvenirlik analizi sonucunda 

ölçeğin bütünü için Cronbach alfa güvenirlik katsayısı .94, iç özgüven alt boyutu için .89, dıĢ 

özgüven alt ölçeği için .90 olarak bulunmuĢtur. 

Veri Toplama Süreci 

AraĢtırmanın gerçekleĢtirilebilmesi için öncelikle araĢtırmada kullanılacak ölçekleri 

geliĢtiren araĢtırmacılardan ölçek kullanımlarına iliĢkin gerekli izinler alınmıĢtır. Ardından 

Etik Kurul Onayı ve diğer yasal izinler alınmıĢ ve ölçek uygulamalarına geçilmiĢtir. Covid-19 

sebebiyle alınan pandemi tedbirleri kapsamında yüz yüze eğitim-öğretime ara verilmesi ve 

uzaktan eğitime geçilmesi sebebiyle ölçekler çevrim içi uygulamaya uygun hale getirilmiĢ ve 

veriler çevrim içi ortamda toplanmıĢtır. 
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Verilerin Analizi 

Verilerin analizinde SPSS 20.0 istatistik paket programından yararlanılmıĢtır. 

AraĢtırma grubuna ait bilgilerin belirlenmesi amacıyla tanımlayıcı istatistik teknikleri 

kullanılmıĢtır. Analizlerde hangi istatistiksel tekniklerden yararlanılacağını belirlemek 

amacıyla çarpıklık ve basıklık testleri ile verilerin normal dağılıp dağılmadığı test edilmiĢtir. 

Farklı kaynaklar normal dağılım için çarpıklık ve basıklık değerlerinin -3 ile +3 (Kalaycı, 

2010, s. 209) veya -2 ile +2 arasında (George ve Mallery, 2003) olması gerektiğini ifade 

etmiĢtir. Kline de (2011, s. 63) sosyal bilimlerde basıklık değerinin +3 ve çarpıklık değerinin 

+10’un altında olması gerektiğini belirtmiĢtir. Bu doğrultuda yapılan iĢlem sonucunda 

verilerin normal dağılım gösterdiği ve verilerin parametrik iĢlemler için elveriĢli olduğu 

söylenebilir.  

 

   Tablo 1. DeğiĢkenlere iliĢkin basıklık ve çarpıklık değerleri  

DeğiĢken n Ort.
 

SS
 

Basıklık Çarpıklık 

Kariyer Kaygısı 764 34.06 12.64 -.54 .38 

Ġç Özgüven
a 764 66.66 11.19 .15 -.62 

DıĢ Özgüven
a
 764 61.94 11.64 -.42 -.49 

Ġçsel Denetim
b 764 24.18 4.94 1.87 -1.48 

ġans
b 764 12.78 5.81 .02 0.71 

Güçlü Diğerleri
b
 764 10.29 4.84 1.68 1.24 

Çaresizlik
b
 764 10.67 4.68 1.98 1.22 

   a= Öz-Güvenin’nin alt boyutları, b= Kariyer Denetim Odağı'nın alt boyutları  

3. BULGULAR 

Özgüven ve kariyer denetim odağının alt boyutlarının lise öğrencilerinin kariyer 

kaygısını açıklama düzeylerini ortaya koyabilmek için çoklu doğrusal regresyon analizinden 

yararlanılmıĢtır. Regresyon analizinden önce çoklu bağlantı problemi olup olmadığını 

belirlemek amacıyla değiĢkenler arasındaki iliĢkilere Pearson korelasyon katsayısı ile 

bakılmıĢ ve Varyans ġiĢirme Faktörü (VIF) değerleri hesaplanmıĢtır. Korelasyona ve VIF 

değerlerine iliĢkin sonuçlar Tablo 2’de sunulmuĢtur. 

    Tablo 2. Pearson Korelasyon Katsayısına ve VIF Değerlerine ĠliĢkin Sonuçlar 

 1 2 3 4 5 6 7 

1. Kariyer Kaygısı 1       

2. Ġç Özgüven
a
 -.41** 1      

3. DıĢ Özgüven
a
 -.35** .78** 1     

4. Ġçsel Denetim
b
 .14** .16** .09* 1    

5. ġans
b
 -.40** -.25** -.19** .08* 1   

6. Güçlü Diğerleri
b
 .47** -.29** -.21** .00 .66** 1  

7. Çaresizlik
b
 .50** -.35** -.25** -.02 .61** .74** 1 

VIF - 2.88 2.65 1.05 1.93 2.68 2.50 

*p<.05. **p<.01. a=Öz-Güvenin’nin alt boyutları, b= Kariyer Denetim Odağı'nın alt     

boyutları. VIF= Varyans ġiĢirme Faktörü 

Çoklu bağlantı sorunu, değiĢkenler arasındaki korelasyon değerlerinin (r>.90) yüksek 

olması (Tabachnick ve Fidell, 1996; akt. ġenel ve Alatlı, 2014) ve bağımsız değiĢkenlere ait 

VIF değerlerinin 10 ve üzerinde olması (Albayrak, 2014) durumlarında ortaya çıkmaktadır. 

Tablo 2 incelendiğinde en yüksek korelasyon değeri, .78 ile özgüven alt boyutlarından dıĢ 
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özgüven ile iç özgüven arasındaki iliĢkide görülmektedir. Bağımsız değiĢkenlere ait VIF 

değerleri de 1.05-2.88 arasında (iç özgüven=2.88; dıĢ özgüven= 2.65; içsel denetim= 1.05; 

Ģans= 1.93; güçlü diğerleri= 2.68; çaresiz=2.50) değiĢmektedir. Bu durum modelde çoklu 

bağlantıya iliĢkin bir problem olmadığını ortaya koymaktadır. Bununla birlikte çoklu doğrusal 

regresyon analizinde oto korelasyon durumu Durbin Watson testi kullanılarak incelenmiĢtir. 

Oto korelasyon olmaması için bu test sonucunun 1.5-2.5 aralığında olması gerektiği 

belirtilmektedir (Kalaycı, 2010, s. 227). Yapılan çalıĢma için elde edilen sonucun (1.913) 

beklenen değer aralığında yer aldığı tespit edilmiĢtir. Bu doğrultuda özgüven (iç özgüven, dıĢ 

özgüven) ve kariyer denetim odağı (içsel denetim, Ģans, güçlü diğerleri, çaresizlik) 

düzeylerinin lise öğrencilerindeki kariyer kaygısı düzeyi üzerindeki etkisini ortaya koyan 

çoklu doğrusal regresyon model özeti Tablo 3'te sunulmuĢtur.  

 

Tablo 3. Çoklu Doğrusal Regresyon Model Özeti 

Model R R
2 

ΔR
2 

TSH 
DeğiĢim Ġstatistikleri 

ΔR
2
 ΔF df1 df2 p 

1 .61 .38 .37 10 .38 77.23 6 757 .000 

TSH= Tahmini Standart Hata 

Tablo 3 incelendiğinde Enter yönteminden yararlanılarak yapılan analiz sonucunda 

kurulan modelin anlamlı olduğu görülmektedir (F6. 757=77.23. p< .001). Yordayıcı değiĢken 

olarak seçilen özgüven (iç özgüven, dıĢ özgüven) ve kariyer denetim odağı (içsel denetim, 

Ģans, güçlü diğerleri, çaresizlik) düzeylerinin, ölçüt değiĢkeni olan lise öğrencilerindeki 

kariyer kaygısı ile ilgili açıkladığı varyans %38 (R
2
=.38), kurulan modelin bağımlı değiĢkene 

iliĢkin açıkladığı varyans ise %37’dir (ΔR
2
= .37).  Bağımlı değiĢkeni açıklayan katsayılar 

Tablo 4’te sunulmuĢtur. 

Tablo 4. Lise Öğrencilerinde Kariyer Kaygısının Yordanmasına ĠliĢkin Çoklu Doğrusal 

Regresyon Analizi 

DeğiĢken B SH    β    t    p  %95 GA 

Sabit 31.8 3.13  10.15 .000 [25.64. 37.95] 

Ġç Özgüven
 -.26 .05 -.23 -4.86 .000 [-.37. -.16] 

DıĢ Özgüven -.08 .05 -.07 -1.59 .11 [-.18. .01] 

Ġçsel Denetim
 .49 .07 .19 6.65 .000 [.35. .64] 

ġans
 .07 .08 .03 .83 .40 [-.09. .24] 

Güçlü Diğerleri .45 .12 .17 3.72 .000 [.21. .69] 

Çaresizlik .69 .12 .25 5.69 .000 [.45. .93] 

SH= Standart Hata. GA=Güven Aralığı 

Tablo 4 incelendiğinde özgüvenin alt boyutlarından iç özgüven (β= -.23. p< .001), 

kariyer denetim odağının alt boyutlarından içsel denetim (β= .19. p< .001), güçlü diğerleri (β= 

.17. p< .001) ve çaresizlik (β= .25. p< .001) değiĢkenlerinin lise öğrencilerindeki kariyer 

kaygısı düzeylerini anlamlı düzeyde yordadıkları tespit edilmiĢtir. Fakat özgüvenin alt 

boyutlarından dıĢ özgüven (β= -.07. p> .005), kariyer denetim odağının alt boyutlarından Ģans 

(β= .03. p> .005) değiĢkenleri lise öğrencilerindeki kariyer kaygısı düzeylerini anlamlı 

düzeyde yordamamaktadır. 

4. TARTIġMA 

Bu çalıĢmada lise öğrencilerinin özgüvenleri, kariyer denetim odakları ve kariyer 

kaygıları arasındaki iliĢkiler incelenmiĢtir. Yapılan çoklu doğrusal regresyon analizinde 
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özgüvenin alt boyutlarından iç özgüvenin kariyer kaygısını anlamlı düzeyde yordadığı 

gözlenmiĢtir. Korelasyon tablosunda bu iki değiĢken arasındaki iliĢkinin negatif yönde olduğu 

görülmektedir. Bu bulgu Tekin (2015) tarafından benzer değiĢkenlerle yapılan araĢtırmanın 

sonuçlarıyla paralellik göstermektedir. Wehr-Flowers’in (2006) düĢük özgüven seviyesinin 

yetersizlik hissi oluĢturduğu, böylece kariyer kararını olumsuz etkilediği yönündeki araĢtırma 

bulgusu da bu çalıĢmadan ortaya çıkan iliĢkinin yapısını destekler niteliktedir. DeğiĢkenler 

arasındaki iliĢki, yüksek özgüvene sahip bireylerin kariyer kararı verme sürecinde daha düĢük 

düzeyde kaygı yaĢadıkları ve daha etkili karar verebilme becerisi sergiledikleri anlamına 

gelmektedir. Bu görüĢ Rehfuss ve arkadaĢları (2011) tarafından yapılan çalıĢmanın 

bulgusuyla örtüĢmektedir. ÇalıĢmada ortaya çıkan sonuçlar, iç özgüvenin aksine dıĢ 

özgüvenin kariyer kaygısını anlamlı düzeyde yordamadığını göstermektedir. ToktaĢ (2017) 

tarafından lise öğrencileri üzerinde yapılan araĢtırmanın bulguları hem iç hem de dıĢ özgüven 

düzeylerinin artıĢına bağlı olarak durumluluk ve sürekli kaygı düzeylerinde azalma olduğunu 

göstermiĢtir. Bulguların farklılık arz etmesinde araĢtırma konusu yapılan kaygı değiĢkeniyle 

ilgili niteliğin etkisi olabilir.  

Bu çalıĢmada dıĢ özgüven ile kariyer kaygısı arasında negatif yönde bir iliĢki 

bulunmuĢ ve dıĢ özgüvenin kariyer kaygısını anlamlı düzeyde açıklamadığı tespit edilmiĢtir. 

Bu bulgu dıĢ özgüvenin artıĢına bağlı kariyer kaygısının düĢeceğini iĢaret etse de anlamlı bir 

sonuca iĢaret etmemektedir. ÇalıĢmanın bu sonucu Özsoy, Eruslu ve Göymen'in (2016) lise 

öğrencileri üzerinde benzer değiĢkenlerle yaptığı araĢtırma bulgusuyla benzerlik 

göstermektedir. ÇalıkuĢu ve Sürücü de (2020) ergenlerin dıĢ özgüven düzeyi ile kiĢinin 

kendine yönelik olumsuz duygu ve düĢünceleri arasında düĢük düzeyde negatif yönde bir 

iliĢki tespit etmiĢlerdir. Kolay iletiĢim kurabilme, risk alabilme ve baĢkalarına karĢı kendini 

ifade edebilme (Akın, 2007) gibi çevreye dönük eylemleri kapsadığı için dıĢ özgüvenin 

bireyin içsel süreciyle iliĢkili olan kaygıyı anlamlı Ģekilde açıklamadığı söylenebilir. Benzer 

Ģekilde Altun da (2015) bireyin belirli bir alanda kendi kapasitesine olan inancı olan öz-

yeterlik ile atanma merkezli mesleki kaygısı arasında anlamlı bir iliĢki tespit edememiĢtir.    

AraĢtırmada ortaya çıkan bulgulara göre, içsel denetimlilik kariyer kaygısını anlamlı 

düzeyde açıklamaktadır. Pozitif iliĢki yapısı, içsel denetimli olma düzeyinin artıĢına bağlı 

olarak kariyer kaygısının da arttığını göstermektedir. Oysa mesleki karar verme, kiĢisel ve 

mesleki özellikleri doğru Ģekilde değerlendirme ve gerçekçi plan yapma gibi özelliklerle 

pozitif yönde iliĢkiler gösteren içsel denetimli olma durumunun (ġeker, 2013) kariyer geliĢimi 

ile ilgili kararlar üzerinde olumlu etkiler yaratarak, kariyer kaygısını azaltması beklenirdi. 

Türkiye’de aile, çevre ve okul gibi kaynakların içsel denetimlilik ve kaygı arasındaki iliĢkiye 

etki (Genç, Kaya ve Genç, 2007) ettiği dikkate alındığında, ortaya çıkan sonuç daha anlamlı 

görülebilir. Öğrencinin aile, çevre ve öğretmen gibi dıĢ kaynaklı faktörlerin etkisini göz ardı 

ederek içsel denetime bağlı meslek seçimi yapması, olası olumsuz sonuçlar bakımından bir 

kaygıya yol açabilir.  Çevresel etkilerin ve buna bağlı destek kaynaklarının göz ardı edildiği 

bir meslek seçim süreci, kariyer kaygısının artıĢına yol açabilir. Bu bulgu Kütükçü (2018) 

tarafından yapılan çalıĢmanın bulgularıyla bağlantılı görülmektedir. Lease (2004) tarafından 

yapılan çalıĢmada da içsel denetimli olma ile kariyer kararı verme güçlüğü arasında negatif 

iliĢkinin olduğu tespit edilmiĢtir. 

Bu araĢtırmada, kariyer denetim odağının alt boyutlarından güçlü diğerleri ve 

çaresizlik değiĢkenlerinin kariyer kaygısını anlamlı düzeyde açıkladıkları gözlenmiĢtir. Bu 

bulgu Yılmaz'ın (2019) benzer değiĢkenlerle yapmıĢ olduğu araĢtırma sonucuyla benzerlik 

göstermektedir. Çapçı'nın (2017) dıĢsal denetimli bireylerin (Ģans, güçlü diğerleri, çaresizlik) 

çevresindeki güçlü kiĢilerin etkisinde kalarak mesleki kararsızlık yaĢadıkları yönündeki 

araĢtırma bulgusu da bu çalıĢmada ortaya çıkan sonucu destekler niteliktedir. Bu iliĢki yapısı 
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dıĢsal denetimli bireylerin kariyer geliĢim süreçlerinde kendi özelliklerinden çok 

çevrelerindeki güçlü kiĢilerden etkilendikleri, kariyer seçiminde onların yönlendirmelerine 

maruz kaldıkları ve yaĢadıkları kariyer kaygısının da bunlara bağlı olarak arttığı anlamına 

gelmektedir. Kıcır'ın (2010) yapmıĢ olduğu çalıĢmanın sonuçları bu görüĢü destekler 

niteliktedir. Özcan Candangil (2005) tarafından yapılan çalıĢmayla da dıĢsal denetim odağı 

düzeyinin yükselmesiyle birlikte, karar vermeyle ilgili kaygı düzeyinde artıĢ olduğu tespit 

edilmiĢtir.   

ÇalıĢmadan ortaya sonuçlar, Ģans faktörünün kariyer kaygısını anlamlı düzeyde 

açıklamadığını göstermektedir. Bu bulgu benzer değiĢkenlerle yapılan bir araĢtırmanın 

sonuçlarıyla örtüĢmektedir (ġahin, Sarı, Duman, Kerimoğlu ve Kocaman, 2015). ĠĢ 

performansını artırmada Ģansın anlamlı bir role sahip olmaması (Ökmen, 2021) bu sonuca yol 

açan dolaylı faktörlerden biri olabilir. Nitekim Yılmaz (2019)  tarafından yapılan çalıĢmada 

da mesleki karar vermede Ģansın anlamlı bir yordayıcı olmadığı tespit edilmiĢtir. ÇalıĢmanın 

sonuçlarını destekleyen bu bulgulara karĢın, Ģansın kariyer süreçleriyle iliĢkili olduğunu 

gösteren bazı araĢtırmalar da (Hirschi, 2010) mevcuttur. Bright, Pryor ve Harpham'ın (2005) 

çalıĢmaları iliĢkinin pozitif yönde olduğunu ortaya koymuĢtur. KuĢkusuz Ģans önemli 

düzeyde kültür ve inançla iliĢkili bir değiĢkendir. ġans kavramının sosyo-kültürel bağlamı 

arasındaki farklılıklar, kapsamlı değerlendirmeler yapmayı ve Ģansın kariyer kaygısı 

üzerindeki etkisini tartıĢmayı sınırlandırmaktadır.    

5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu çalıĢmadan ortaya çıkan sonuç özgüven boyutlarından iç özgüven ile kariyer 

denetim odağı boyutlarından içsel denetim, güçlü diğerleri ve çaresizliğin kariyer kaygısını 

anlamlı düzeyde açıkladığını göstermektedir. AraĢtırmanın belli sınırlılıkları bulunmaktadır. 

ÇalıĢmayla ilgili verilerin kiĢisel ifadelere dayalı olması bir sınırlılıktır. AraĢtırma grubunun 

sadece belli bir ilçedeki resmi liselere devam eden öğrencilerden oluĢması yöntemsel 

sınırlılıklardan biridir. Bu bağlamda daha karmaĢık modellere dayalı olarak özel liselerin de 

dahil edildiği daha geniĢ katılımlı çalıĢmaların yapılması önerilmektedir. Kariyer denetim 

odağı ve kariyer kaygısı kavramlarının yeni olması kavramlar ve alt boyutları ile ilgili 

kapsamlı araĢtırma birikimine ulaĢmayı sınırlandırmaktadır.  Bu nedenle bu kavramlarla ilgili 

özgün araĢtırmaların yapılması önemli görülmektedir. Ayrıca liselerde psikolojik 

danıĢman/rehber öğretmenler tarafından iç özgüveni geliĢtirmeye ve kariyer denetim odağını 

güçlendirmeye yönelik uygulamalar kariyer kaygısını kontrol etmede etkili olacaktır. Bu 

çalıĢmadan ortaya çıkan sonuçların kariyer konusu ile ilgili bilimsel araĢtırma birikimine ve 

kariyer uygulamalarına katkı sağlayabileceği değerlendirilmektedir.   
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